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Wstęp 

 

 

    Możliwości realizowania zadań państwa i samorządu terytorialnego zależą od posiadanych 

przez nie zasobów pieniężnych, podobnie jak  w gospodarce prywatnej.  

     W ostatnich latach ulegają znacznemu zwiększeniu wydatki publiczne, co nie jest tylko 

kwestią procesów inflacyjnych. 

     Gospodarka finansowa państwa jest działalnością polegającą na tworzeniu, gromadze- 

niu, dzieleniu i wydatkowaniu zasobów pieniężnych i musi obejmować planowanie i przy-

gotowanie przeprowadzenia wszelkich operacji pieniężnych oraz realizację tych operacji,  

a także ewidencjonowanie tych operacji oraz analizę ich przebiegu. W gospodarce finan-

sowej państwa istotną rolę pełni gospodarka budżetowa tj. gospodarka finansowa państwa  

i samorządów terytorialnych. 

     Rachunkowość budżetowa to system ewidencji zdarzeń gospodarczych  określonych 

przepisami prawa i zasadami wypracowanymi przez naukę rachunkowości, ale dotyczący 

dostarczania danych liczbowych odnośnie gospodarowania środkami publicznymi.  

     W gospodarce finansowej państwa gromadzenie i wydatkowanie pieniądza podlega 

zarządzaniu, co wymaga podejmowania decyzji, skąd i w jaki sposób osiągnąć przychody 

pieniężne oraz na co i w jakiej formie zgromadzone pieniądze wydatkować na realizację 

ustalonych celów. Niezbędnych danych dostarcza ewidencja księgowa procesów 

zachodzących w jednostkach i zakładach budżetowych, ewidencja środków specjalnych, 

ewidencja gospodarstw pomocniczych jednostek budżetowych, ewidencja funduszy celowych 

oraz dane liczbowe o wykonaniu planów finansowych i budżetu. 

      Celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie podstaw rachunkowości 

budżetowej, które dają  możliwości ugruntowania wiedzy i jej pogłębiania w oparciu o 

podaną literaturę i akty prawne. 

     W pracy zaprezentowano sześć rozdziałów o następujących zagadnieniach: 

1. Podstawy rachunkowości budżetowej. 

2. Gospodarka finansowa jednostek sektora finansów publicznych. 

3. Wydatki i koszty jednostek budżetowych. 

4. Dochody jednostek budżetowych. 

5. Wynik finansowy jednostek budżetowych. 

6. Sprawozdawczość budżetowa i kontrola gospodarki budżetowej. 

 

    W każdym rozdziale przedstawiono konspekt dotyczący zagadnień teoretycznych i test 

sprawdzający poznaną wiedzę. Zaprezentowano również zestawy zadań z przygotowanym 

miejscem na ich rozwiązanie oraz schematy ewidencyjne będące pomocą w ich 

rozwiązywaniu. Załączono też plan kont dla jednostek budżetowych, zakładów budżetowych 

i gospodarstw pomocniczych jednostek budżetowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


